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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá politikou Spojených státu amerických v boji proti mexickým

drogovým kartelům, které stojí za drtivou většinou drog plynoucích do USA. Přestože

obrovská poptávka občanů USA po drogách je zcela klíčovým aspektem v dlouhodobém

hledisku, v této práci je kladen důraz na okamžitá řešení, která by oslabila pozici kartelů, a

tudíž omezila proud drog do země. Drogové kartely jsou zde vnímány jako nadnárodní

zločinecké organizace a výzkum se zabývá tím, zda USA tuto skutečnost vnímají a jestli tomu

přizpůsobují svou politiku. Předmětem výzkumu jsou dva dokumenty - spolupráce s Mexikem

v rámci Iniciativy Mérida a americká Strategy to Combat Transnational Organized Crime.

Hrozby organizovaného zločinu a cíle v boji proti němu prezentované v těchto dvou

dokumentech slouží jako referenční body, na jejichž základě probíhá zhodnocení amerických

akcí.

Abstract

This master thesis deals with policies of United States of America in combat against Mexican

drug cartels, which are responsible for overwhelming majority of drugs flowing into USA.

Although huge demand for drugs by U.S. citizens is crucial aspect in a long-term, this work

put emphasis on immediate solutions, which would weaken the general position of cartels and

therefore limit the flow of drugs into the country. Drug cartels are perceived as transnational

criminal organizations a research aims to find out whether USA acknowledge this fact and

whether they adapt their policies. The subjects of this research are two documents -

cooperation with Mexico under the Mérida Initiative and U.S. Strategy to Combat

Transnational Organized Crime. Threats of organized crime and goals in fight against it

presented in these two documents serve as reference points and basis for evaluation of U.S.

actions.
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Introduction

This master thesis primarily focuses on analyzing the actions taken by government of the

United States of America (USA) in order to combat drug trafficking organizations based in

the United Mexican States (Mexico). This includes both unilateral actions and bilateral ones

undertaken in cooperation with government of Mexico, country from which year after year

tremendous amounts of drugs continue on northbound journey.

On the other hand it is known that supply reflects demand and therefore as a crucial

factor in smuggling of drug into USA we can identify high levels of drug consumption by

American public. According to data collected by National Institute on Drug Abuse during the

latest survey in 2013, around 24.6 million people had used an illicit drug during a month

before the survey - that represents 9.4% of population aged 12 or older.1 However, it is

necessary to point out that vast majority of this number, specifically 19.8 million, is

represented by marijuana users.2 Although it has been legalized in many states, mostly for

medicinal use but in some of them even for recreational one, marijuana still remains illegal

according to federal law and therefore suitable to be included in this survey.

As already mentioned Mexico was chosen as a second territorial unit of this work

because it superbly performs the role of supplier for relatively steady American market.

According to June Beittel, who draws from data in 2015 International Narcotics Control

Strategy Report, Mexico still remains the major producer of heroin, marijuana and

methamphetamine destined for USA and it is also the main transit country for cocaine

manufactured from Colombian coca - almost 95% of cocaine consumed in USA comes from

Colombia.3 Despite all the facts above, Mexico is obviously not the only country to serve as a

drug gateway to USA. For example, Steven S. Dudley emphasizes that countries of so called

Northern Triangle4 (Guatemala, El Salvador and Honduras) also represent significant drug

transit area, yet they are paid much less attention - both academic and more importantly

political.5

1 "Drug Facts: Nationwide Trends," National Institute on Drug Abuse (June 2015).
http://www.drugabuse.gov/publications/drugfacts/nationwide-trends. (Last access: December 30, 2015).
2 Ibid.
3 June S. Beittel, "Mexico: Organized Crime and Drug Trafficking Organizations," Congressional Research
Service (July 22, 2015), 9. From Federation of American Scientists.
https://www.fas.org/sgp/crs/row/R41576.pdf. (Last access: January 2, 2016).
4 The term Northern Triangle is used as a reference to Golden Triangle (Myanmar, Laos and Vietnam) which is
traditional global producer of heroin since the mid 20th century.
5 Steven S. Dudley, "Drug Trafficking Organizations in Central America: Transportistas, Mexican Cartels and
Maras," In Shared Responsibility: U.S.-Mexico Policy Options for Confronting Organized Crime, ed. Eric L.
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 Therefore we have to recognize that in combat against drug trafficking USA must do

their best to establish a comprehensive strategic cooperation with all countries of this

problematic region. However, in this particular thesis all the space is dedicated exclusively to

the reality of Mexican drug trafficking organizations (DTOs). The principal reason for this is

the existence of unique geopolitical phenomenon that is more than 3 000 kilometers long U.S.

- Mexico border, which has played and undoubtedly will continue to play determining role in

relationship of both countries.

From more general point of view this topic was chosen from several reasons, but all of

them more or less relate to one word - actuality. When we talk about drug problem we can

even go little further and use word like timelessness. We can speculate if it is even possible to

completely eradicate drug trafficking unless we take into account possible legalization of all

known drugs. But even then the reality of drug trafficking would probably have not entirely

disappeared. In the words of Paul Rexton Kan: "There will always be a drug trade in some

form that will exist alongside continued prohibition on the sale of drugs or restrictions on their

consumption."6 The scenario of possible, at least partial drug legalization is obviously widely

and wildly discussed but for its immense complexity it is completely left out here.

Constant actuality of this topic is also associated with repeated failures of both

governments to cope with it. From U.S. perspective we can talk about lack of success of its

repressive antidrug policies when we take a look on numbers showing composition of federal

prisons according to sentence which inmates are serving. Although the portion of inmates in

federal prisons sentenced for "drug offences" is constantly around 50%, the number of drug

addicts in country somehow does not drop in any significant way.7 To demonstrate failures of

Mexican governments to deal with drug-related organized crime in the country we only need

to take a closer look on data tied to presidential term of Felipe Calderón, who upon taking his

office in late 2006 declared war to drug cartels.8 Although we can definitely speak about some

successful operations during his mandate, mainly related to arresting or killing some of

Olson, David A. Shirk, Andrew Selee (Washington: Woodrow Wilson International Center for Scholars, 2010),
63-64.
6 Brad Amburn, "To Legalize, or Not to Legalize," Foreign Policy (October 2009).
http://foreignpolicy.com/2009/10/12/to-legalize-or-not-to-legalize/?wp_login_redirect=0.
(Last access: December 30, 2015).
7 "Inmate Statistics: Offences," Federal Bureau of Prisons (July 2015).
https://www.bop.gov/about/statistics/statistics_inmate_offenses.jsp. (Last access: December 30, 2015).
8 Daniel Hernandez, "Calderon's war on drug cartels: A legacy of blood and tragedy," Los Angeles Times
(December 1, 2012).
http://articles.latimes.com/2012/dec/01/world/la-fg-wn-mexico-calderon-cartels-20121130.
(Last access: December 30, 2015).
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leaders or senior officers of drug cartels, all of this was done at catastrophic price of casting

the whole country into seemingly endless vortex of violence.

For instance, Beittel estimates that during Calderón's tenure from 2006 to 2012 around

60 000 organized crime-related killings had occurred9. She also attaches the assessment of

Justice in Mexico Project at the University of San Diego which concluded that in the same

time total of 125 000 people were murdered in the country.10 Even thought the impact of drug

business on the grievous intra-Mexican situation has not been the primary subject of this

research, it still plays a significant role. Mainly because Mexico torn by drug-related violence

represents a serious security problem for USA and thus influences U.S. policymaking. The

same influencing impact can be attributed to aforementioned demand for drugs by general

American public and therefore actions taken in order to decrease drug consumption such as

treatment of drug addicts and mainly drug prevention are without a doubt fundamental aspects

of the fight against drug trafficking.

These and other domestic steps were part of the original project of this work, however

it was concluded that these actions should actually not be the subject of research by thesis

from the field of international relations, but rather by students of other fields like public

policy or American studies. The original project also aimed to approach four different types of

actions by U.S. government, two unilateral (reducing the demand for drugs and fight against

U.S. cells of Mexican cartels) and two in cooperation with Mexico (cooperation of

intelligence services and cooperation of military), and analyze their influence on combat

against drug trafficking. However, I have not realized the elementary flaws of this approach

which lacked vision and instruments in order to evaluate success or lack of it in each of those

aspects. For that reason this methodology was dropped entirely. Another essential change was

the decision to write the whole work in English, since majority of papers I wrote during my

studies were written in this language.

The main objective of this thesis is to provide an analysis of U.S. policies to combat

drug trafficking organizations which are responsible for smuggling of drugs from Mexico to

USA. Essential is the designation of Mexican DTOs as transnational criminals and subsequent

analysis of policies U.S. against transnational crime on this particular case. To proof that

Mexican DTOs truly are representatives of transnational crime is goal of the first chapter,


[…]


Confronting Organized Crime tvrdí odborník na americko-mexické vztahy John Bailey.3

Podstatou Kleimanova konceptu je jeho názor, že politika nulové tolerance vůči

drogovým dealerům a uživatelům je kontraproduktivní, jelikož generální boj se všemi, kdo

jsou s drogami více či méně spojeni, bude vždy produkovat pouze více násilí a problémů

s drog spojenými. Jako zjevný příklad nabízí přímou úměru v eskalaci boje proti kartelům

Calderónovou vládou a masivním nárůstem násilí a civilních obětí. Proto navrhuje ubírat se

nekonveční cestou. Kleiman však svůj koncept nijak nepojmenoval, což udělala až Felbab-

Brown, která Kleimanovu navrhovanou cestu boje proti drogám označila za tzv. „soustředěné

zastrašování“ a „selektivní zaměřování“.4

Klíčové pro oba tyto termíny není ani tak boj s drogami samotnými, jako spíše boj

s kriminalitou, která je s dovozem, prodejem a užíváním drog spojena. Zároveň se oba tyto

termíny projektují v v zásadním návrhu pro vnitrostátní politiku USA. Kleiman tvrdí, že je

nutno zaměřit veškerou pozornost na tzv. velké ryby, na jednotlivce a skupiny nejvíce

angažované v trestné a násilné činnosti, jelikož dosavadní politika nulové tolerance plní

věznice drogovými delikventy, jejichž zadržení nehraje žádnou roli v dlouhodobém měřítku.

„Selektivním zaměřením“ na nejnásilnější subjekty by se americké vládě nejenom naskytla

příležitost potenciálního zatčení nejvlivnějších postav, ale zároveň by tímto tvrdým postupem

2 Vanda Felbab-Brown, „Focused Deterrence, selective targeting, drug trafficking and organized crime:

Concepts and practicalities” International Drug Policy Consortium (únor 2013).

3 John Bailey, „Combating Organized Crime and Drug Trafficking in Mexico: What are Mexican and U. S.

Strategies? Are They Working.“ In Shared Responsibility: U.S.-Mexico Policy Options for Confronting

Organized Crime, edited by Eric L. Olson, David A. Shirk a Andrew Selee (San Diego: Trans-Border Institute),

2010.

4 Ibid.

vyslala signál „soustředěného zastrašování“ vůči ostatním aktérům, které by tím odradila od

násilné činnosti. Tímto „selektivním zaměřením“ se americká vláda také může zaměřovat na

mexické kartely, respektive na jejich buňky či spolupracovníky na americkém území.

Systematickými útoky na nejnásilnější kartely, či na ty nejnáchylnější ke spolupráci s teroristy

mohou USA vyslat signál ostatním organizacím. Vzhledem ke zmíněné fundamentální

důležitosti amerického odbytiště pro kartely by zničení buněk jedné organizace vyslalo signál

ostatním, že pokud neomezí svůj podíl na násilí zmítajícím Mexiko, bude s nimi naloženo

podobně a také přijdou o své odbytiště.

Co se týče bilaterální spolupráce obou zemí, Bailey tvrdí, že doposud se USA

omezovaly pouze na pomoc finanční, hmotnou a institucionální. Pomoc policejní, či

zpravodajská byla silně limitovaná z důvodu obav mexické strany o zasahování do vnitřních

záležitostí země severním sousedem, s čímž Mexiko nemá pozitivní zkušenosti.5 Jakožto

smluvní rámec této spolupráce byla roku 2007 uzavřena tzv. Iniciativa Mérida. Dle Baileye

byla nicméně tato úroveň spolupráce nedostačující a bylo nutné ji rozšířit do dalších oblastí.

To se částečně za prezidenta Obamy událo, přičemž hlavně sjednocení postupů při

vynucování práva a spolupráce zpravodajských služeb jsou zcela zásadní. Proto by USA

neměly aplikovat strategii, ve které se nechávají vést Mexikem, ale obě země by měly

vystupovat rovnocenně.

3) Metody a operacionalizace:

Pro svou práci jsem zvolil metodu případové studie, která je pro zkoumání celistvého

fenoménu, jako je boj proti pašování drog do USA ideální volbou. Výzkum bude probíhat

pomocí induktivní analýzy, díky níž by mělo být z konkrétních jevů vyvozeno obecné

stanovisko, zdali bylo v posledních letech dosaženo zásadního pokroku v boji proti kartelům,

či ne. K tomu, abych byl schopen posoudit míru progresu respektive úpadku boje proti

kartelům, jsem zvolil několik evaluačních kritérií, která budu aplikovat, odděleně na -

vnitroamerický postup tak na bilaterální spolupráci USA a Mexika.

V první části práce budou evaluačními kritérii poptávka po drogách a odhalení

amerických buněk mexických kartelů. Z těchto dvou kritérií pak logicky vyplývají hypotézy:

5 John Bailey, „Combating Organized Crime and Drug Trafficking in Mexico: What are Mexican and U. S.

Strategies? Are They Working.”, 340-342.

- H1 : Snížení poptávky po drogách na americkém trhu se rovná snížení pašování drog

do země.

- H2: Odhalení buněk či společníků mexických kartelů na území USA přispívá k jejich

boji na území Mexika.

Na bilaterální spolupráci USA a Mexika budou také aplikovaná dvě hodnotící kritéria,

která se následně budou vázat na hypotézy. Těmito kritérii budou spolupráce zpravodajských

služeb a spolupráce policejních respektive armádních jednotek.

- H3 : Větší a koordinovanější spolupráce zpravodajských služeb USA a Mexika

přispívá k zabránění pašování drog do USA.

- H4 : Větší a koordinovanější spolupráce policejních respektive armádních jednotek

zvyšuje šanci zabránění pašování drog do USA.

Tyto hypotézy budou zkoumány v průběhu 7 let od roku 2007 do roku 2014 a

komparací počátečního a konečného stavu budou buď potvrzeny, nebo naopak vyvráceny.
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