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1. koncepce práce

i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;
přiměřenost, původnost;

ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda
zpracování;

iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

i. relevantní, vhodné téma, které je v disciplíně široce diskutováno; teze práce je jasně
formulována
ii. práce obsahuje teoretickou diskuzi, nicméně představená teoretizace nevytváří reálný
analytický rámec, skrze který by poté byl „přečten“ empirický případ; metodologicky práce
směřuje k případové studii
iii. zdrojová základna je solidní, a to v teoretické a především pak i empirické části
iv. text má logickou strukturu, jednotlivé pasáže navazují, jakkoli lze vnímat předěl mezi
teoretickou a empirickou částí

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Základním problémem práce je již zmíněné nedostatečné propojení mezi teoretickou a
empirickou částí. Některé momenty teoretické diskuze by přitom byly
operacionalizovatelné. Práce obsahuje relativně dlouhé historicko-kontextuální pasáže,
které jsou z hlediska analýzy nadbytečné.
Na druhou stranu lze ocenit velmi kvalitně provedenou empirickou analýzu, podloženou

celou řadou kvalitních zdrojů. Vzhledem k této skutečnosti je škoda, že autor nezvládl lépe
připravit svoji analýzu a neodhodlal se k hlubšímu prozkoumání amerických opatření v boji
s přeshraničními sítěmi.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

OK

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Drobné stylistické nedostatky

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

OK

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených

aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

žádné

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení

práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě. Z teoreticko-metodologického hlediska má
limity, empiricky je velmi zdařilá

8. navrhovaná klasifikace.
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